4

Решение Совета городского округа город Стерлитамак РБ
17 февраля 2023 года № 5-1/35з

Об отчете главы администрации городского округа город
Стерлитамак Республики Башкортостан
о результатах  деятельности администрации городского округа город
Стерлитамак Республики Башкортостан в 2022 году

Заслушав и обсудив отчет главы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан Р.Ф. Газизова о деятельности администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в 2022 году, Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан отметил, что основой работой администрации городского округа в 2022 году являлась комплексная реализация федерального и республиканского законодательства о местном самоуправлении, программ, принятых Советом и администрацией городского округа.
В целях закрепления достигнутых в 2022 году положительных результатов и разработки действенных мер по сохранению и развитию реального сектора экономики и социальной сферы в создавшихся условиях, руководствуясь ч.11.1 ст.35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», п.9 статьи 20 Устава городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Отчёт главы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан Р.Ф. Газизова о своей деятельности и деятельности администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан                  в 2022 году принять к сведению.
2. Отметить положительную работу администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, предприятий, организаций и учреждений в 2022 году.
3. Рекомендовать администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, руководителям предприятий, организаций и учреждений в 2023 году:
	3.1. Обеспечить:
- выполнение Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития г. Стерлитамака до 2030 года;
 - достижение целевых показателей, установленных федеральными, региональными и местными органами власти (в том числе национальных проектов, муниципальных программ);
	- достижение плановых целевых показателей оценки эффективной деятельности администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в 2023г.;
- исполнение бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в соответствии с решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 23.12.2022г. № 5-2/33з;
- выполнение мероприятий («дорожной карты») по оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов, увеличению собственных доходов за счет имеющихся резервов по городскому округу город Стерлитамак Республики Башкортостан;
- своевременную реализацию мероприятий в рамках национальных проектов с соблюдением плановых сроков исполнения соответствующих муниципальных контрактов;
- соблюдение взятых на себя обязательств в текущем финансовом году в рамках заключаемых соглашений о предоставлении субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из вышестоящих бюджетов;
- выполнение обязательств по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов в соответствии с Соглашением о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городского округа город Стерлитамак;
- принятие мер по уменьшению кредиторской задолженности получателей средств бюджета городского округа город Стерлитамак, недопущению необоснованного обращения взыскания на средства бюджета городского округа город Стерлитамак;
- приведение муниципальных программ городского округа город Стерлитамак в соответствие с решением Совета городского округа город Стерлитамак о бюджете городского округа город Стерлитамак в сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и обеспечение синхронизации целевых индикаторов муниципальных программ с государственными программами и проектами.
3.2. Принять меры по привлечению средств федерального, республиканского бюджетов и внебюджетных источников на реализацию мероприятий, способствующих улучшению качества жизни жителей городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
3.3. Продолжить работу по:
- повышению инвестиционной привлекательности;
- эффективному использованию муниципального имущества;
- приоритизации предоставления муниципальных и государственных услуг в электронном виде;
- организации деятельности Общественного экологического Совета;
- рекультивации несанкционированной свалки в рамках государственного контракта между Министерством природопользования и экологии Республики Башкортостан и ООО «Билд»;
- взаимодействию с исполнителями проекта «Дноуглубление р. Ашкадар»;
- включению г.Стерлитамака в перечень городов, дополнительно относящихся к территориям эксперимента по квотированию выбросов промышленных предприятий в рамках Федерального проекта «Чистый воздух»;
- разработке совместно с предприятиями города и Общественным экологическим Советом экологической программы городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2023-2024 годы;
- своевременной подготовке документации в рамках программы поддержки местных инициатив;
- включению в адресную программу по переселению граждан из аварийного жилого фонда многоквартирных домов, признанных аварийными;
- продолжить реализацию проектов по строительству социальных объектов в рамках государственно- частного партнерства;
- улучшению показателя индекса качества городской среды;
- по формированию проектов комплексного развития территорий;
- улучшению архитектурного облика города;
- проектированию объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры;
- обеспечению жилыми помещениями детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- замене устаревших и установке новых светофорных объектов и дорожных знаков;
- установке на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан дополнительных камер фото- и видеофиксации;
- формированию рациональной, эффективной маршрутной сети и установлению новых автобусных и троллейбусных маршрутов;
- обновлению подвижного состава пассажирского автомобильного и городского электрического транспорта;
	- организации комплекса профилактических мероприятий в области пожарной безопасности на территории города, в том числе по обеспечению безопасности населения в жилом фонде и защиты потенциально опасных объектов экономики от угроз природного и техногенного характера;
- обеспечению безопасности людей на водных объектах городского округа город Стерлитамак;
- упорядочиванию нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;
- мониторингу ценовой ситуации на продовольственном рынке города по 52 наименованиям продовольственных и непродовольственных товаров;
- проведению конкурсов на право размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;
- оборудованию торговых мест для реализации на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан излишков садовоогороднической продукции населением;
-  созданию благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства и туризма в городе;
- проведению конкурсов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа город Стерлитамак Республика Башкортостан;
- легализации трудовых отношений на предприятиях субъектов малого и среднего предпринимательства.
4. Рекомендовать администрации городского округа, предприятиям, организациям и учреждениям в сфере реализации социальной политики в 2022 году:
4.1. Принять меры по повышению беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры.
4.2. Продолжить работу:
[bookmark: _Hlk126317131]- по достижению 100-процентной доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 лет до 3 лет;
- по привлечению населения к массовому участию в проведении санитарных дней, субботников   по очистке и благоустройству городских территорий;
- по реализации программы «Пушкинская карта»;
- по сохранению, укреплению, развитию материально - технической базы учреждений культуры и обеспечению безопасности зрителей во время проведения культурно-массовых мероприятий;
- по укреплению материально-технической спортивной базы с целью создания условий для занятий физической культурой и спортом;
- по приему норм ГТО среди учащихся образовательных организаций;
- по сохранению права ребенка жить и воспитываться в семье;
- по уменьшению численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан;
         -по проведению информационных кампаний со средствами массовой информации по привлечению граждан для устройства детей в семью;
         -по развитию проекта «Наставничество» на базе ГБУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Центр содействия семейному воспитанию «Виктория» в рамках Года педагога и наставника;
        	- по дальнейшему взаимодействию органов исполнительной власти с общественными объединениями, НКО, национально-культурными центрами, представителями различных конфессий в целях формирования благоприятного общественно-политического и межконфессионального климата, поддержания баланса дружественных межнациональных отношений;
	- организации промышленного туризма.
4.3. Провести мероприятия, посвященные Году педагога и наставника в Российской Федерации, Году полезных дел для малой Родины в Республике Башкортостан.
4.4. Провести мероприятия, приуроченные к празднованию 78-летия Победы в Великой Отечественной войне (1941-1945 гг.).
4.5. Провести VI Республиканский праздник башкирского фольклора «Ашкадар тандары».
4.6. Усилить работу по обеспечению безопасных условий жизнедеятельности по пожарной и антитеррористической защищенности муниципальных образовательных учреждений и рассмотреть возможность дополнительного финансирования мероприятий обеспечения пожарной безопасности и антитеррористической защищённости, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 07.11.2019 №1421 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, его территориальных органов и подведомственных ему организаций, объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, формы паспорта безопасности этих объектов (территорий) и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации».
4.7. Продолжить физкультурно-массовую и спортивную работу среди всех категорий населения.
	4.8. Обеспечить соблюдение требований законодательства по обеспечению безопасности отдыха и оздоровления детей в оздоровительных учреждениях.
	4.9. Организовать взаимодействие с жителями отдаленных микрорайонов, принимать меры в решении социально-значимых вопросов отдаленных микрорайонов.
	5. Продолжить работу по взаимодействию с Центром поддержки участников СВО и членов их семей.
	6. Повысить уровень информационной открытости администрации городского округа город Стерлитамак посредством усиления работы в социальных медиа и СМИ.
	5. Снять с контроля и признать утратившим силу решение Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 25.02.2022 № 5-1/22з «Об отчете главы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан о своей деятельности и деятельности администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в 2021 году».
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Президиум и постоянные комиссии Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

Председатель Совета
городского округа
город Стерлитамак
Республики Башкортостан	              					   	  С.В. Бойков